
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   88 33 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  21/12 /2016  
                   N U M E R O   33 11 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   21/12 /2016  
 

 
OGGETTO: IDRICO - LAVORI DI MODIFICA E SOSTITUZIONE  TUBAZIONI 
DELL'ACQUEDOTTO IN LOCALITA' SASSO - AUTORIZZAZIONE  A CONTRATTARE 
(CIG: Z371C9A64A)      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la relazione in data 19/12/2016 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia che: 
 
- con deliberazione 222 del 16/12/20106 è stato approvato il progetto preliminare-definitivo ed esecutivo 

dei lavori di modifica e sostituzione delle tubazioni dell'acquedotto in località Sasso predisposto in data 
13/12/2016 dallo stesso responsabile del servizio idrico per l’importo di  euro  29.000,00 così articolato: 

 
importo totale lavori A CORPO compreso oneri sicurezza  25.485,99 25.485,99
di cui non soggetto a ribasso
- costo manodopera 6.585,17
- oneri sicurezza 750,00

importo lavori soggeto a ribasso d'asta 18.150,82

somme a disposizione
IVA 10% 2.548,60
spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 508,00
di cui:
 - € 101.00 (20% per acquisto strumentazioni ecc.)
 - € 407.00 (80% per rup, funzioni tecniche)
imprevisti e arrotondamento 457,41

sommano 3.514,01 3.514,01
importo totale  progetto 29.000,00  

 
Visto il richiamato progetto preliminare definitivo che risulta composto da: relazione illustrativa, capitolato 
speciale d’appalto, elenco prezzi, computo metrico estimativo e costo della manodopera, tav. 1: 
inquadramento territoriale (e documentazione fotografica); tav. 2: sezioni tipo schemi e particolari; 
 
Visto lo schema di contratto; 
 
Rilevato che: 
- il costo della manodopera ammonta complessivamente a € 6.585,17; 
- gli oneri per la sicurezza ammontano a € 750,00; 
- il progetto è finalizzato all’eliminazione dell’interferenza, delle tubazioni dell’acquedotto con i lavori di  



riqualificazione delle pavimentazioni e dei sottoservizi di via Penne Nere e della via di accesso alla piazza 
Caprera approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 10/08/2016; 

- il finanziamento dei lavori è stato imputato all’intervento 8830.58.2 impegno n. 1992 del corrente bilancio; 
- viene proposto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, aggiudicandoli con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo posto a 
base di gara, contratto da stipulare  a corpo; 

 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura di appalto in relazione all’entità dei lavori di procedere 
all’affidamento degli stessi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 richiedendo almeno tre 
offerte a ditte specializzate nel settore; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 

29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897.      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte 
del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. Di autorizzare il responsabile del servizio idrico integrato, a procedere con l’affidamento dei lavori ai  

sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 previa richiesta di almeno tre offerte a ditte 
specializzate nel settore con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera a), determinato mediante ribasso sull'importo a corpo posto a base di gara;    

 
2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di eliminare l’interferenza delle tubazioni dell’acquedotto con i 

lavori di  riqualificazione delle pavimentazioni e dei sottoservizi di via Penne Nere e della via di accesso 
alla piazza Caprera approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 10/08/2016, e nel 
contempo eliminare le vetuste tubazioni; 

- oggetto del contratto è:  
• lavori di  modifica e sostituzione tubazioni dell'acquedotto in localita’ Sasso - CIG:  Z371C9A64A  
• le clausole essenziali relative alla durata, pagamenti, cauzioni, penali sono stabilite dal  capitolato 

speciale d’appalto relativo ai lavori in parola; 
• elaborati progettuali risultano: capitolato speciale d’appalto, elenco prezzi, computo metrico 

estimativo e costo della manodopera, tav. 1: inquadramento territoriale (e documentazione 
fotografica); tav. 2: sezioni tipo schemi e particolari; 

• il contratto verrà redatto secondo lo schema redatto;  
   

3. Di dare atto che: 
- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 29.000,00 iva e spese tecniche comprese trova 

copertura all’intervento 8830.58.2 impegno n. 1992 del corrente bilancio:   
- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 

eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 
33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del 
Procedimento, Ufficio Contratti. 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
(CIG: Z371C9A64A) 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni)  


